
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33348  5Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

DECRETO
.

D E C R E T O  Nº 1737, DE 30 DE MARÇO DE 2017
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por SUPERÁVIT, no valor de R$ 568.238,82 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso V da lei Orçamentária nº 8.458, de 28 de dezembro 
de 2016
D E C R E T A :                                                   
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
568.238,82 (Quinhentos e Sessenta e Oito Mil, Duzentos e 
Trinta e Oito Reais e Oitenta e Dois Centavos), para atender à 
programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
522010342114257565 - SUSIPE 0660 449051 242.368,01
722012312212978339 - JUCEPA 0661 339092 25.000,00
871010824414438387 - FEAS 0339 339039 149.474,61
871010824414438389 - FEAS 0339 339014 5.814,20
871010824414438389 - FEAS 0339 339033 5.000,00
871010824414438389 - FEAS 0339 339036 2.500,00
871010824414438389 - FEAS 0339 339039 2.500,00
871010824414438389 - FEAS 0339 449052 5.582,00
871010824414438399 - FEAS 0339 339039 130.000,00

  TOTAL 568.238,82
                                                                          
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de março de 2017.   

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

Protocolo: 163432

D E C R E T O  Nº 1738, DE 30 DE MARÇO DE 2017
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 372.970,18 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II da lei Orçamentária nº 8.458, de 28 de 
dezembro de 2016
D E C R E T A :                                                   
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 372.970,18 (Trezentos e Setenta e Dois Mil, Novecentos e 
Setenta Reais e Dezoito Centavos), para atender à programação 
abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
161011212214167604 - SEDUC 0102 449051 266.970,18
211010618114258263 - SEGUP 0101 339030 6.000,00
472011312212978338 - FCG 0101 449051 100.000,00

  TOTAL 372.970,18
                                                                          
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

161011212214167607 - SEDUC 0102 449052 266.970,18
261010612212974668 - PMPA 0101 339030 6.000,00
472011312212978338 - FCG 0101 339039 70.000,00
472011336314517615 - FCG 0101 339030 10.000,00
472011336314517615 - FCG 0101 339033 10.000,00
472011339114447590 - FCG 0101 339039 10.000,00

  TOTAL 372.970,18
                                                                          
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de março de 2017.   

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

Protocolo: 163434

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 092/2017-SCCG     DE 30 DE 
MARÇO DE 2017.
Nome               : REGINALDO TELES DE BARROS
Cargo               : Mestre de Cerimônia
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Cachoeira do Arari
Objetivo          :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho do Cerimonial 
na  inauguração da Subestação da Celpa, no referido município, 
pelo  Excelentíssimo  Senhor Governador do Estado.
Período            :  01 a 03/04/2017
Nome               : JORGE MURILO PANTOJA GONÇALVES
Cargo               : Assessor de Cerimonial
Nº de Diárias   :  2.½(duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Cachoeira do Arari
Objetivo          :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho do Cerimonial 
na  inauguração da Subestação da Celpa, no referido município, 
pelo  Excelentíssimo  Senhor Governador do Estado.
Período            :  01 a 03/04/2017
Nome               : JOÃO TADEU MESQUITA DE FRANÇA
Cargo               : Assessor de Cerimonial
Nº de Diárias   : 2.½(duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Cachoeira do Arari
Objetivo         :   Cumprir agenda ofi cial de trabalho do Cerimonial 
na  inauguração da Subestação da Celpa, no referido município, 
pelo  Excelentíssimo  Senhor Governador do Estado.
Período            :  01 a 03/04/2017
Nome               : ARMANDO SÉRGIO PINTO BENCHIMOL
Cargo               : Assistente Operacional I/Motorista
Nº de Diárias   : 2.½(duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Cachoeira do Arari
Objetivo          :  Conduzir servidores que irão participar da 
inauguração da subestação da Celpa.
 Período           :  01 a 03/04/2017
 CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                               
 RESUMO DA PORTARIA N° 092-A/2017-SCCG   DE 30 DE 
MARÇO DE 2017.
Nome               : EDER CHARLES ROSA MACEDO
Cargo               : Mestre de Cerimônia
Nº de Diárias   : 2.½(duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Salvaterra
Objetivo            :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho do 
Cerimonial na  inauguração da Subestação da Celpa, no referido 
município, pelo  Excelentíssimo  Senhor Governador do Estado.
 Período            :  01 a 03/04/2017
Nome               : CAROLINA DE MORAES DANTAS VELASCO
Cargo               : Assessora do Cerimonial
Nº de Diárias   : 2.½(duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Salvaterra
Objetivo            :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho do 
Cerimonial na  inauguração da Subestação da Celpa, no referido 
município, pelo  Excelentíssimo  Senhor Governador do Estado.
 Período            :  01 a 03/04/2017
Nome               : CARLOS ANTONIO DE ALMEIDA LIMA
Cargo               : Coordenador de Eventos

Nº de Diárias   : 2.½(duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Salvaterra
Objetivo           :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho do Cerimonial 
na  inauguração da Subestação da Celpa, no referido município, 
pelo  Excelentíssimo  Senhor Governador do Estado.
 Período            :  01 a 03/04/2017
Nome               : RICARDO DA CONCEIÇÃO RODRIGUES
Cargo               : Assistente Operacional I/Motorista
Nº de Diárias   : 2.½(duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Salvaterra
Objetivo           :  Conduzir servidores que irão participar da 
inauguração da subestação da Celpa.
 Período             :  01 a 03/04/2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 096/2016-SCCG    DE 03 DE ABRIL DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o  art. 74 da lei 5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO  o   processo   nº 2017/137438- PG,  de  31   
de Março de 2017 .
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor 
WALTER HERMENEGILDO DE MORAES JUNIOR, Id. Funcional 
nº 57175046/2, servidor da Casa Civil atuando na SEASTER, 
ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, no período de 
03.04.2017 a 02.05.2017, referente ao exercício de 2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de Abril de 
2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N°    : 097/2017, de 03 de Abril de 2017
Servidor      : LORENA GIUGNI DA SILVA CAVALCANTE
Id. Funcional: 54197390/2
Cargo            : Assessor Especial II
Nº de dias     : 180 (cento e oitenta) dias
Período         : 23.01.2017 a 21.07.2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 098/2017 - SCCG  DE 03 DE 
ABRIL DE 2017
Assunto            : Diárias
Nome               : MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Cargo               : Diretor Geral do Núcleo
Nº de Diárias   :  1.5 (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Rio de Janeiro
Período            : 05 a 06.04.2017
Objetivo       : Cumprir agenda ofi cial junto a ONU-Habitat, 
Instituto Dialog, BNDS – Banco Nacional de Desenvolvimento 
Econômico e Social e CAF – Banco de Desenvolvimento da 
América Latina.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                           
RESUMO DA PORTARIA N° 099/2017 - SCCG      DE 04 DE 
ABRIL DE 2017

Assunto: Diárias
Nome: Jânio de Oliveira Veríssimo
Cargo Assistente Técnico II

Nº de Diárias: 3. ½ (três e meia)
Origem: Belém
Destino: Bom Jesus de Tocantins
Período: 03 a 06/04/2017

Objetivo: A fi m de cumprir agenda ofi cial de trabalho do PMV e acompanhar, fi scalizar e 
monitorar a execução das ações previstas no contrato 010/216.

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                            
PORTARIA N°100/2017-SCCG     DE 04 DE ABRIL DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o processo 2017/141883/PG  de  04/04/2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74, § 2º, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
INTERROMPER  por motivo de serviço a contar de 04/04/2017, 
o período das férias do servidor Gilberto Oliveira Penna, Id. 
Funcional nº 5925011/1, ocupante do cargo de Assessor Especial 
III, lotado no Gabinete do Governador/SESPA, concedidas através 
da portaria nº 083/2017-SCCG, de 24/03/2017, publicado no 


